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GİRİŞ

Ünlü Alman düşünür Hegel’e göre, her devlet kendi varlığını ko-
rumak ve idame ettirmek için gerekli tedbirleri alır. Bu durum, 

devletin temel bir hakkı olduğu gibi, aynı zamanda bir zorunluluk-
tur. İlk dönemlerde devletin varlığını korumanın yolu, savaşlardan 
geçiyordu. Eğer bir devlet askeri bakımdan güçlü ise yıkılması zor-
du. Ancak Sanayi Devrimi’nden sonra devletler sadece dış tehditler-
le karşı karşıya değil, sınıflararası çatışma ve çekişmelerle de tehdit 
altında kalmışlardır. Artık bir devletin varlığına tehdit içeriden de ge-
lebilmekteydi. Nitekim Avrupa bu tip çekişme ve çatışmalara uzun 
yıllar maruz kaldı. 18. yüzyıl boyunca Avrupa’da yaşanan şiddetli 
sınıf  çatışmalarının ülkelerin varlığını tehdit eder hale gelmesi, dev-
letleri sosyal sorunlarla mücadele etmek zorunda bıraktı. Zamanla 
devletin sosyal sorunlara müdahalesinin artması sosyal politikanın 
da gelişimine yol açtı.1

Toplumu meydana getiren bireyler arasında yaptıkları iş gereği 
ya da toplumda bulundukları mevki itibariyle farklılıklar vardır. Bu 
farklılıklar tarihin her döneminde olagelmiştir. Bireyler arasında-
ki farklılıkların niteliği de oldukça farklılık gösterir. Sosyal politika 
her ne kadar Sanayi Devrimi sonrasında ortaya çıkan işçi sınıfını 
ve emek-sermaye ilişkilerini konu almışsa da, bireyler arasındaki 
farklılıkların ve çatışmaların kökeni insanlık tarihi kadar eskidir. Bu 
farklılıklar her zaman sosyal bir sorunu beraberinde getirmiş ve 
sosyal yapıyı rahatsız etmiştir. Bu yüzden Sanayi Devrimi sonrasın-
da, sosyal sınıfların hareketleri, çelişme ve çekişmeleri ve mücade-
leleri karşısında hukuk düzenini ayakta tutmaya ve idame ettirmeye 
yönelik politikaların uygulanması sonucu sosyal politika ortaya çık-
mıştır.

1	 Abdülkadir Şenkal, Küreselleşme Sürecinde Sosyal Politika, 1. Basım, İstanbul Ağustos 
2005, s.25-26.
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Sosyal politika, toplumu oluşturan bireylerin sosyal ihtiyaçlarını 
karşılama amacına yönelik faaliyetlerde bulunan disiplinlerarası bir 
bilim dalıdır. Bu özelliği ile sosyal politika, ekonomi, sosyoloji, fel-
sefe, hukuk ve siyaset bilimiyle yakın bir ilişki içindedir. Sosyal po-
litika dar anlamıyla, “çıkarları uyuşmayan sınıflar arasında tırmanan 
çatışmaları önleyerek toplumsal uyumu garanti altına almak” olarak 
tanımlanabilir. Amaç olarak önceleri sanayileşme ve kentleşme ne-
deniyle ortaya çıkan tehlikelere (iş kazaları) ve sefalete (yoksulluk, 
işsizlik, hastalık veya yaşlılık) karşı işçileri korumayı ve gerekli ön-
lemler almayı hedef  alır. Geniş anlamıyla sosyal politika, toplumun 
bütün sınıf  ve zümreleri arasındaki tezat ve mücadeleleri ortadan 
kaldırmayı hedef  edinmiştir. Burada söz konusu olan konu, sosyal 
sınıf  ve zümrelerin sosyal yapı içinde ahenkli bir şekilde yer alması 
ve sosyal bütünlüğü parçalamak eğiliminde olan gerginlik ve tezatla-
rın bertaraf  edilmesidir.2 

Sosyal güvenlik ise sosyal politikanın bir parçasıdır.3 Sosyal gü-
venlik, gelirleri ne olursa olsun, kişilere belirli sosyal riskler karşısın-
da ekonomik güvence sağlama görevine sahip kurum ve kuruluşlar 
topluluğudur.4 Uluslararası Çalışma Örgütü’nün 1944 Philadelphia 
Konferansında yaptığı tanımlamaya göre de sosyal güvenlik “halkın 
hastalık, işsizlik, yaşlılık, ölüm sebebiyle geçici veya sürekli olarak 
kazançtan yoksun kalması durumunda düşeceği yoksulluğa karşı, 
çocuk sayısının artması ve analık halinde korunmasına ilişkin alın-
ması gereken önlemler sistemidir.5 

Bu bağlamda sosyal güvenliğin ödevlerini somut olarak şöyle sı-
ralayabiliriz: Sosyal güvenlik her şeyden önce herhangi bir nedenle 
kısmen ya da tamamen çalışamaz duruma düşen ve bu nedenle gelir 
kaybına uğrayan, muhtaç duruma düşenlere, insan onuruna yaraşır 

2	 Şenkal, s. 26-28.
3	 A. Can Tuncay-Ömer Ekmekçi, Sosyal Güvenlik Dersleri, Güncelleştirilmiş 11. Bası, 

Beta Basım Yayım Dağıtım A.Ş., Şubat 2005 İstanbul, s. 4.
4	 Kenan Tunçomağ, Sosyal Güvenlik Kavramı ve Sosyal Sigortalar, 5. Bası, İstanbul 

1990, s. 5.
5	 Sait Dilik, Sosyal Güvenlik, Ankara 1991, s. 6.
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asgari bir hayat sürmeleri için gerekli olan geliri sağlar. Hastalanma 
yahut sakatlanma suretiyle kazanma gücünü kısmen ya da tamamen 
kaybedenleri iyileştirmek için onlara sağlık yardımları yapar, sakatla-
rı tekrar çalışma hayatına döndürmek için rehabilitasyon hizmetleri 
sağlar. Kazalara engel olur, önlemler almaya çalışır. İşsizliği yenmeye 
çalışanlara işsiz kaldıkları sürece yardım yapmaya, dar gelirli insanla-
rın konut ihtiyaçlarını uygun ölçüde karşılamaya çaba gösterir. Aileye 
ek maddi yükler getiren bazı hayat olayları (evlenme, doğum, eğitim 
ihtiyacı gibi) karşısında ailelere yardım eder. Sosyal güvenlik doğumu 
itibariyle ekonomik yönden güçsüzleri, insanca yaşamak için yeterli 
geliri olmayanları korumayı amaçlamıştır. Bir toplum içinde yaşayan 
bu kişilerin ihtiyaçlarını kendilerinin sağlaması olanaksız olduğun-
dan işverenlerin daha doğrusu ekonomik yönden güçlü olanların 
katkısı zorunludur. Zenginlerden vergi ve sigorta primi adı altında 
alınan değerlerin fakir sınıfların gelirlerine yansıtılması ulusal gelirin 
yeniden dağıtılması anlamına gelir. Böylelikle toplumdaki ekonomik 
eşitsizlikler bir ölçüde azaltılmış ve sosyal adaletin sağlanmasına yar-
dımcı olunmuş olur. O halde, sosyal güvenliğin bir amacı da toplum-
da gelirlerin yeniden dağıtılmasıdır.6 

Sanayi Devrimi iş sağlığı ve güvenliği açısından en çarpıcı ve 
olumsuz koşulları yaratmıştır. İşyerlerinde işin yapılması sırasında 
fiziki çevre koşulları nedeniyle işçilerin karşılaştıkları sağlık sorunları 
ve mesleki tehlikelerin ortadan kaldırılması ve azaltılması biçiminde 
tanımlayabileceğimiz “iş güvenliği” kavramı da gene bu dönemde 
önemli bir sorun olarak ilk kez tarih sahnesine çıkmıştır.

Bu çerçevede iş sağlığı ve güvenliği, sosyal güvenlik kavramı için-
de yer almakta olup, bir sosyal politika uygulamasıdır diyebiliriz.

Bilimsel çalışmanın konusu “İş Sağlığı ve Güvenliği Önlemleri ile 
Sosyo-Ekonomik Sonuçları” olduğu için konuyu “Bilimsel Araştır-
ma Yöntemi” ile araştırmak istedim. Bu nedenle öncelikle “yöntem” 
üzerinde durmak istiyorum. “Yöntem” kelimesi bir amaca ulaşmak 
için tutulan düzenli yol, usul, sistem anlamına gelmektedir. Dilimiz-

6	 Tuncay-Ekmekçi, s. 6.
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de aynı anlamda kullanılmakta olan “metot” kelimesinin aslı Klasik 
Yunanca’da kullanılan “methodos” kelimesidir. Keza bu kavram da 
izlenmesi gereken yol veya usul anlamına gelmektedir.7 Bu bağlam-
da, “Bilimsel Araştırma Yöntemi” ile araştırmaya başladığımızda, 
sosyo-ekonomik sonuçlar “bağımlı değişken”, “iş sağlığı ve güven-
liği önlemleri” de “bağımsız değişken” olmaktadır. Yani çalışmanın 
başlığını sosyo-ekonomik sonuçlar=f  (iş sağlığı ve güvenliği önlem-
leri) şeklinde ifade edebiliriz.8 

İş sağlığı ve güvenliği önlemlerinin bileşenlerini ise başlıca; ve-
rimlilik, eğitim, risk değerlendirmesi, kişisel koruyucu donanımlar 
olarak sıralayabiliriz. Bunun yanı sıra Avrupa Birliği desteği, genç 
çalışanlar, çocuk işçiler ve kadın işçiler konularında yapılması gere-
kenler de ayrıca bu konunun kapsamı içinde mütalâa edilebilir dü-
şüncesindeyim. 

İş kazalarının en fazla sayıda gerçekleştiği başlıca iş kollarında 
uygulanan iş sağlığı ve güvenliği önlemleri de gene bu kapsamdadır 
diye düşünüyorum.

Sosyo-ekonomik sonuçlara gelince; yıllar içinde vukubulan iş ka-
zaları ve meslek hastalıkları, ölümlerle ilgili sayısal değerler kaybedi-
len işgünleri sayısı, bu durumda devletin ödemek durumunda kal-
dığı işgöremezlik tazminatı da sosyo-ekonomik sonuçları oluştur-
maktadır. Böylelikle yukarıdaki bağımlı ve bağımsız değişkenlerimizi 
belirten ifadeyi; sosyo-ekonomik sonuçlar=f  (eğitim, verimlilik, risk 
değerlendirmesi, kişisel koruyucu donanımlar, genç çalışanlar, ço-
cuk işçiler, kadın işçiler, AB desteği, İSG önlemlerinin uygulandığı 
sektörler) şeklinde tarif  ettim. Bu bağlamda çalışmamı bu ifadenin 
parametrelerinden oluşturmuş bulunmaktayım.

Çalışma’nın Birinci Bölümü’nde İş Sağlığı ve Güvenliği Kavramı 
ve İş Hukuku ve Sosyal Güvenlik Hukuku boyutu mercek altına 

7	 Ali Nazım Sözer, Hukukta Yöntembilim. Beta Yayınları, 2. Baskı, Mart 2011, İstanbul, 
s. 17.

8	 Niyazi Karasar, “Bilimsel Araştırma Yöntemi”. Tümüyle Yenilenmiş 5. Baskı, Barış 
Yayınları, İzmir 2004, s. 27.
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alınıp, Osmanlı’dan günümüze İş sağlığı ve Güvenliği ve Sosyal Po-
litikalar incelenmeye çalışıldı.

İkinci Bölüm’de İş Sağlığı ve Güvenliği ile ilgili kavramlar kap-
samında iş sağlığı ve güvenliği önlemlerini mercek altına aldım. Bu 
bağlamda Verimlilik, Eğitim, Risk Değerlendirmesi, Kişisel Koru-
yucu Donanımlar, İş Sağlığı ve Güvenliğine AB Desteği, İş Sağlığı 
ve Güvenliği ve Genç Çalışanlar, İş Sağlığı ve Güvenliği ve Çocuk 
İşçiler ve İş Sağlığı ve Güvenliği ve Kadın İşçiler konuları incelendi.

Üçüncü Bölüm’de İş Sağlığı ve Güvenliği Önlemleri Uygulama 
Alanlarına Örnek Başlıca İş Kolları’nı mercek altına aldım. Bu bağ-
lamda, iş kazalarının en fazla gerçekleştiği Madencilik Sektörü, İnşa-
at Sektörü, Metal Sektörü, Tekstil Sektörü, takiben Tarım Sektörü, 
Asbest ve Gemi Sökümü, Kot Kumlama Sektörü, Toz Patlamaları, 
motorlu Araç Bakım-Onarım Sektörü, Sıvı Petrol Gazı (LPG), Ter-
saneler, Kurşun Kullanım Alanları incelendi. 

Dördüncü Bölüm’de Sosyo-Ekonomik Sonuçlar olarak 1950’li 
yıllardan günümüze iş kazaları ve meslek hastalıkları istatistikleri-
ni inceledim. Bu çerçevede işgöremezlik gün sayıları, maluliyetler, 
ölümleri mercek altına aldım. Bu konularda devletin yükümlülükle-
rini yani sosyo-ekonomik sonuçları belirlemeye çalıştım. Böylelikle 
çalışmamı oluşturmuş bulunmaktayım. 





Birinci Bölüm

OSMANLI İMPARATORLUĞU’NDAN GÜ-
NÜMÜZE İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ VE 
SOSYAL POLİTİKALAR

1.1. � İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ KAVRAMI VE İŞ HU-
KUKU BOYUTU

Kaynağını liberal öğretiden alan klasik hak ve özgürlüklerin ama-
cı devlet iktidarını sınırlamaktı. Mutlak monarşiler ve despotizme 
karşı “siyasal liberalizm” bireyi her türlü baskıdan kurtarmak, onu 
doğal ve dokunulmaz hak ve özgürlüklerle donatmak istiyordu. Li-
beral öğretiye göre birey en üst değer, toplumun temel unsuru ve 
gerçek amacı olarak kabul ediliyordu. Bu nedenle de devletten bek-
lenen başlıca görev, kişinin salt insan olmak sıfatıyla sahip olduğu 
temel hak ve özgürlükleri tanıması, onlara saygı göstermesi ve gü-
vence altına almasıydı. 1789 Fransız İnsan ve Yurttaş Hakları Bildi-
risi, başlangıç kısmı ve 2. maddesinde, her siyasal topluluğun amacı-
nın kişinin doğal, dokunulmaz ve vazgeçilmez haklarının korunması 
olduğunu belirtmek suretiyle klasik liberal-bireyci görüşün tarihsel 
özlemine hukuki ve evrensel bir geçerlik kazandırmıştır. Bu görü-
şün sonucu olarak, kişinin doğuştan getirdiği (m.1) temel hak ve 
özgürlüklerin siyasal iktidarlar tarafından ortadan kaldırılması ya da 
kamu düzeninin gerektirdiği ölçüyü aşacak bir biçimde sınırlandırıl-
ması mümkün değildir. Böylece, siyasal liberalizm devlete bir “karış-
mama” görevi yüklemekte, ondan belirli kamusal görevlerin yerine 
getirilmesi dışında tam bir pasif  ve negatif  davranış beklemektedir.1 

1	 Hüseyin Nail Kubalı, Anayasa Hukuku Dersleri, Genel Esaslar ve Siyasi Rejimler, 
İstanbul, 1971, s. 117.



İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ ÖNLEMLERİ İLE  
SOSYO-EKONOMİK SONUÇLARI

2

Bu siyasal liberalizme paralel olarak, onsekizinci yüzyılda ekono-
mik alanda her türlü sınırlamadan uzak, tam anlamıyla özgür kişisel 
girişimin üstünlüğüne inanan “ekonomik liberalizm” de yaygın bir 
öğreti halinde yerleşmiş bulunmaktadır. Bu dönemde kişi dokunul-
mazlığı, söz düşünce, inanç vb. temel hak ve özgürlüklerin yanında 
mülkiyet hakkı ile ticaret, sanayi, çalışma ve sözleşme özgürlükleri 
de bireyin vazgeçilmez, devredilmez doğal hakları arasında yer al-
maktadır.2 Ekonomik liberalizme göre, devlet ekonomik ve sosyal 
yaşama her türlü müdahaleden kaçınmalıdır. Çünkü, toplumda ken-
diliğinden oluşan bir “doğal düzen” vardır. Çalışma ve girişim öz-
gürlüğü ile serbest rekabet ilkesinin uygulandığı ekonomik ortamda, 
herkesin kendi kişisel çıkarlarını izlemesi sonucunda tüm toplumun 
yararına uygun doğal düzen oluşacaktır. Bu nedenle de devlete dü-
şen görev, getireceği yasalar ve diğer hukuki düzenlemelerle eko-
nomik yaşamın doğal yasalarını ve düzenini bozmamaktan ibarettir.

Onsekizinci yüzyılın ikinci yarısından sonra Avrupa’da ortaya çı-
kan bilimsel ve teknik alandaki gelişmeler, özellikle buhar gücünün 
makineye uygulanması sanayide yeni üretim yöntemlerine geçilmesi 
sonucunu yaratmıştır. Bu devrede büyük işletmeler doğmaya, iş bö-
lümü uygulanmaya başlamış, kitlesel ve seri üretim sürecine girilmiş-
tir. “Sanayi Devrimi” olarak adlandırılan bu olay toplumların sosyal, 
ekonomik ve siyasal yapılarında köklü değişmelere neden olmuştur. 
Büyük bir göç hareketi yeni oluşan sanayi bölgelerinde kentleşmeye 
yol açmış ortaçağdan beri sürüp giden lonca düzeni sona ermiş, o 
güne kadar mevcut olmayan yeni bir sosyal sınıf, işçi sınıfı ortaya 
çıkmıştır.3 

Sanayi Devrimi, liberal devletin hüküm sürdüğü bir devrede ve 
liberal öğretinin egemen olduğu bir düşünce ortamı içinde doğmuş-
tur. Bu nedenle de sanayi Devriminin ürünü olan üretim biçiminin 
oluşturduğu işçi-işveren ilişkileri liberal ilkelerin etkisinde kalmıştır. 
Bu bağlamda liberal devlet, yüklendiği “karışmama” görevinin doğal 

2	 Münci Kapani, Kamu Hürriyetleri, 6. Baskı, Ankara 1981, s. 50, 199.
3	 Münir Ekonomi, İş Hukuku, C.I, Ferdi İş Hukuku, 2. Baskı, İstanbul 1980, s. 4.
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sonucu olarak emek-sermaye ilişkilerinin de dışında kalmıştır. Bu 
dönemde tarafların tam bir irade özerkliği ve sözleşme özgürlüğü 
ortam içinde çalışma koşullarını düzenlemeleri istenmiştir. Herkesin 
özgür ve eşit olduğu varsayımından hareketle, işçi ve işverenlerin 
aralarında kuracakları hukuki ilişkilerin kendi çıkarlarına uygun dü-
şeceği gibi ekonomik yaşamda da kendiliğinden uyum yaratacağı dü-
şünülmüştür. Bunun yanında her türlü mesleki kuruluş ve örgütlen-
meye de özgür kişisel iradelerin ortaya çıkmasına engel olabileceği 
gerekçesiyle izin verilmemiştir.

Liberal öğretinin, iş akdinin kurulmasında varolduğunu ileri sür-
düğü eşitlik ilkesi sadece biçimde kalmış, çalışma koşullarının taraf-
ların özgür anlaşmaları ile oluşacağı inancı da kuramsal olmaktan 
ötede bir anlam taşımamıştır. Gerçekte, ücretler ve diğer çalışma 
koşullarının oluşumu piyasa ekonomisi çerçevesinde arz ve talep 
yasalarına terk edilmiştir. Sanayi devrimi ile birlikte kentlere büyük 
kitlelerin akın etmesi ve makinenin birçok hallerde işgücünün yerini 
alması sonucunda iş arzı olağanüstü boyutlara ulaşmış, işçiler geçi-
nebilmek, hatta yaşayabilmek için işveren tarafından dikte edilen en 
ağır çalışma koşullarını kabul etmek zorunda kalmışlardır. Böyle bir 
ortam içinde ücretler en düşük düzeye (sefalet ücreti) inmiş, hızlı 
sanayileşme ve kalkınmanın bedelini işçiler en ağır biçimde ödemiş-
lerdir.4 

Gerçekten 1789 Fransız İnsan ve Yurttaş Hakları bildirisinden 
sonra gelişen “özgürlük”, “eşitlik” ve “kardeşlik” ilkeleri uyarınca 
kabul edilen “sözleşme özgürlüğü” ve “serbest piyasa ekonomisi”, 
köylerden şehirlere akın eden işsizler ordusunun yarattığı emek pi-
yasasında hep işçiler aleyhinde sonuç doğurmuştur. Bu dönemde 
Fransa’da günde 15-16 saate kadar çıkan çalışma sürelerine rastlan-
maktadır. Fransa’ya komşu memleketlerden İsviçre’de durum farklı 
olmadığı gibi, Belçika’da da koşullar son derece kötü idi.5 
4	 Nusret Ekin, Endüstri İlişkileri, İstanbul 1976, s. 2-3.
5	 Fevzi Demir, Çalışma Hayatında Çocukların Korunması; Prof. Dr. Burhan Ceyhan’a 

Armağan, Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi, Cilt: 12, Yıl: 2010, Özel 
Sayı, İzmir 2012, s. 548.
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Sanayi Devriminin işçi sağlığı ve iş güvenliği açısından en çarpıcı 
ve olumsuz koşulları yarattığına tanık olunmuştur. İşyerlerinde işin 
yapılması sırasında fiziki çevre koşulları nedeniyle işçilerin karşılaş-
tıkları sağlık sorunları ve mesleki tehlikelerin ortadan kaldırılması 
veya azaltılması biçiminde tanımlayabileceğimiz “iş güvenliği” kav-
ramı önemli bir sorun olarak ilk kez tarih sahnesine çıkmıştır.

Bu dönemde işçiler son derece ilkel sağlık koşullarında çalışmak 
zorunda bırakılmışlardı. Çocuk ve kadın işçiler en ağır ve tehlikeli 
işlerde asgari iş güvenliği önlemlerinden yoksun bir biçimde çalış-
tırılıyorlardı.

Sanayi Devrimi’nin yarattığı çalışma koşullarında işçi sınıfı iş ka-
zaları ve meslek hastalıkları sonucunda adeta kırılmıştır. Kazaların 
olağanüstü artışı, teknik yetersizliklerden ve işçinin dikkatini kaçınıl-
maz bir biçimde azaltan çok uzun iş sürelerinden kaynaklanmıştır. 
Kuşkusuz buna, o gün için mevcut teknik olanaklar içinde alınabi-
lecek önlemlerin dahi işverenlerce savsaklanması da geniş ölçüde 
neden olmuştur. Bütün bu olumsuz çalışma koşulları sonucunda, iş 
kazaları nedeniyle ölüm ve sakatlık oranı olağanüstü boyutlara ulaş-
mış, o güne değin bilinmeyen meslek hastalıkları ortaya çıkmıştır.6 

Bu çerçevede Sanayi Devrimi’nin yarattığı insanlık onuru ile 
bağdaşmayan acı sonuçlar karşısında yasa koyucu ilk önce kadın ve 
çocuk işçiler daha sonra giderek tüm işçiler yararına iş güvenliği-
ni koruyucu nitelikte hukuki düzenlemeler getirmek zorunluluğu-
nu hissetmeye başlamıştır. Ancak bu gelişme birdenbire olmamış, 
hakim öğreti liberalizm koşullarında uzun uğraşlar ve duraksama-
lar sonucunda gerçekleştirilebilmiştir. Çok dar bir uygulama alanını 
kapsayan ve 1802 yılında İngiltere’de öngörülen ilk yasa (Çocukların 
Sağlığı ve Ahlakı Yasası)7 çocuk işçilerin günlük çalışma süresini en 
çok oniki saat ile sınırlıyor ve gece çalıştırılmalarını yasaklıyordu.

Bunu izleyen 1819 tarihli ve sonraki yasalarla ise dokuz yaşın-
dan küçük çocukların çalıştırılamayacağı öngörülmüş, genel olarak 
6	 Sarper Süzek, İş Güvenliği Hukuku, Ankara 1985, s. 8-10.
7	 Demir, s. 549.
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koruyucu hükümlerden yararlanacak gençlerin yaşı onsekize yüksel-
tilmiş ve Cumartesi günleri çalışma süresi dokuz saate indirilmiştir. 
Ancak, bu dar kapsamlı ilk yasalar genellikle kâğıt üzerinde kalmış, 
iş güvenliğini sağlama konusunda fazla etkili olamamıştır. Bununla 
beraber bu yasalar, sınırlı bir alanda da olsa, devletin ilk kez çalışan-
ları koruyucu nitelikte yasal önlemler almak ihtiyacını duyması ve 
liberal öğretiden alınan ilk ödünleri oluşturmaları açısından tarihsel 
önem taşımaktadırlar.

İngiltere’de ondukuzuncu yüzyılın başlarında adı geçen yasaların 
uygulama alanına geçilememesinde liberal çevrelerin tepkisi kadar 
öngörülen koruyucu hükümlerin uygulanmasını izleyecek bir dene-
tim teşkilatının getirilmemiş olması da etkili olmuştur. Resmi nitelik-
te bir iş denetimi sisteminin kurulabilmesi için 1833 yılını beklemek 
gerekmiştir. Gerçekten, bu tarihte tüm dokuma sanayiinde çalışan 
çocukların haftalık çalışma süresi en çok 48 saat olarak saptanmış ve 
o güne değin öngörülen işçiyi koruyucu hükümlerin uygulanmasını 
sağlamak üzere ilk kez etkili bir iş denetimi teşkilatı oluşturulmuş-
tur. Bu arada 1824 yılında koalisyon yasağı kaldırılmış, işçilere kendi 
aralarında birleşmek suretiyle işverenlerin karşısına daha güçlü bir 
biçimde çıkma olanağı sağlanmaya başlanmıştır. Ayrıca basının ve 
kamuoyunun baskısıyla 1842 yılında yürürlüğe konan bir yasayla 
kadınların ve on yaşını doldurmamış çocukların yer altında çalış-
tırılmaları yasaklanmış, ayrıca iş güvenliği önlemlerini denetleyecek 
bir maden ocakları müfettişliği kurulmuştur. Ondokuzuncu yüzyılın 
ilk yarısından sonra İngiliz sosyal politikasında bir atılım görülmüş, 
devlet giderek artan oranda işçi-işveren ilişkilerini iş mevzuatı yoluy-
la düzenlemeye başlamıştır.

Benzer gelişmeler diğer Avrupa ülkelerinde de yaşanmıştır. Gö-
rüldüğü gibi sanayi Devrimi’nin gerçekleştiği ülkelerde, devlet işçi-
işveren ilişkilerine ilk önce işçilerin sağlığını ve güvenliğini korumak 
amacıyla karışmaya başlamıştır. Yasa koyucunun ilk kaygısı, çalışma 
sürelerinin sınırlandırılması, çocuk ve kadın işçilerin korunması, en 
az çalışma yaşının saptanması, yer altında ve gece çalışma yasakları-


